¹ *Voy. Enn.* II, liv. IX, § 2; t. I, p. 262. — ² *Voy.* t. I, p. 267, 277-279, 305-307 et les notes de ces pages où sont cités deux passages de S. Augustin. — ³ « Il n'est point question de critiquer ce grand ouvrage... Souvent même ce qui paraît défaut à notre esprit borné, dans un endroit séparé de l'ouvrage, est un ornement par rapport au dessein général, que nous ne sommes pas capables de regarder avec des vues assez simples pour connaître la perfection du tout. N'arrive-t-il pas tous les jours qu'on blâme témérairement certains morceaux des ouvrages des hommes, faute d'avoir assez pénétré toute l'étendue de leurs desseins ? » (Fénelon, *De l'Existence de Dieu*, I, ch. 3.) La même idée a été également développée par Leibnitz dans plusieurs passages de sa *Théodicée*, II, § 134, 146, 214.

ped, qui dans tous les animaux n'examinerait que le plus vil, et jugerait du genre humain par Thersite.

Puisque l'œuvre que nous considérons est le monde tout entier, si nous lui prêtons l'oreille attentive de l'intelligence, nous l'entendrions sans doute s'écrier :

« C'est un Dieu qui m'a fait, et de ses mains je suis sorti
 » accompli, renfermant dans mon sein tous les êtres animés,
 » complet et me suffisant à moi-même, n'ayant besoin de
 » rien, puisque tout est réuni en moi, les plantes, les ani-
 » maux, la nature entière des êtres engendrés, la multi-
 » tude des dieux et la troupe des démons, les âmes excel-
 » lentes, et les hommes heureux par la vertu¹. Ce n'est
 » point seulement la terre qui est riche de plantes et d'ani-

¹ Voy. le tome I, p. 279. On peut rapprocher de ce beau morceau de Plotin le passage suivant de S. Augustin : « Et tibi [Deo] omnino
 » non est malum, non solum tibi, sed nec universæ creaturæ tuæ,
 » quia extra non est aliquid quod irrumpat et corrumpat ordi-
 » nem quem posuisti ei. In partibus autem ejus, quædam quibus-
 » dam quia non conveniunt, mala putantur; et eadem ipsa con-
 » veniunt aliis, et bona sunt, et in semetipsis bona sunt. Et
 » omnia hæc quæ sibimet invicem non conveniunt, conveniunt
 » inferiori parti rerum, quam terram dicimus, habentem cælum
 » suum nubilosum atque ventosum congruum sibi. Et absit jam
 » ut dicerem : Non essent ista ; quia et si sola ista cernerem, desi-
 » derarem quidem meliora, sed jam etiam de solis istis laudare
 » te deberem : quoniam laudandum te ostendunt de terra dra-
 » cones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tem-
 » pestatis, quæ faciunt verbum tuum ; montes et omnes colles,
 » ligna fructifera et omnes cedri ; bestię et omnia pecora, rep-
 » tilia et volatilla pennata ; reges terræ et omnes populi, principes
 » et omnes judices terræ ; juvenes et virgines, seniores cum junioribus,
 » laudant nomen tuum. Quum vero etiam de cælis te laudent,
 » laudent te, Deus noster, in excelsis omnes angeli tui, omnes virtu-
 » tes tuæ, sol et luna, omnes stellæ et lumen, cæli cælorum et
 » aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen tuum ; non jam de-
 » siderabam meliora, quia omnia cogitabam ; et meliora quidem
 » superiora quam inferiora ; sed meliora omnia quam sola supe-
 » riora judicio saniore pendebam. » (*Confessiones*, VII, 13.)

» maux de toute espèce ; la puissance de l'Âme s'est étendue
 » jusqu'à la mer. L'air et le ciel tout entier ne sont pas non
 » plus inanimés : là aussi habitent toutes les âmes excel-
 » lentes, qui communiquent la vie aux astres et qui prési-
 » dent à la révolution circulaire du ciel, révolution éternelle
 » et pleine d'harmonie, qui imite le mouvement de l'Intel-
 » ligence par le mouvement éternel et régulier des astres
 » autour d'un même centre ¹, parce que le ciel n'a rien à
 » chercher hors de lui-même. Tous les êtres que je renferme
 » aspirent au Bien ; tous l'atteignent, chacun selon sa
 » puissance ². En effet, au Bien est suspendu le ciel tout en-
 » tier ³, mon âme tout entière, les dieux qui habitent mes
 » diverses parties, tous les animaux, toutes les plantes, et
 » tout ce que je contiens d'êtres qui paraissent inanimés.
 » Dans cet ensemble d'êtres, les uns semblent participer à
 » l'existence seulement, les autres à la vie, les autres à la
 » sensibilité, les autres à l'intelligence, les autres à toutes
 » les puissances de la vie à la fois ⁴ : car il ne faut pas de-
 » mander des facultés égales pour des choses inégales, par
 » exemple, la vue pour le doigt, puisqu'elle est propre à
 » l'œil ; quant au doigt, il lui faut tout autre chose, il

¹ Voy. t. 1, p. 159. Ibn-Gebirol (Avicébron) a reproduit cette pensée dans le livre III de la *Source de la Vie* : « Le retour de
 » la substance spirituelle sur elle-même, par la durée et la per-
 » manence, est comme le retour de la sphère sur elle-même, par la
 » translation et la révolution. » (M. S. Munk, *Mélanges de philo-
 sophie juive et arabe*, p. 63.) — ² Voy. t. I, p. 163. — ³ Voy. t. 1,
 p. 450, le passage de la *Métaphysique* d'Aristote auquel est em-
 pruntée cette expression de Plotin, et l'imitation que Dante en a
 faite dans la *Divine comédie*. — ⁴ Voy. ci après § 12. S. Augustin
 a développé la même pensée dans le passage suivant : « Tu autem si
 » præter id quod est neque vivit, et id quod est et vivit neque intelligit,
 » et id quod est et vivit et intelligit, inveneris aliquod aliud creatu-
 » rarum genus, tunc aude dicere aliquod bonum esse quod non sit
 » ex Deo. Tria enim hæc duobus etiam nominibus enuntiari possunt,
 » si appellentur corpus et vita : quia et illa quæ tantum vivit neque

» faut qu'il ait la forme qui lui est propre et qu'il remplisse
» sa fonction. »

IV. Qu'on ne soit pas étonné que l'eau éteigne le feu, et que le feu détruise lui-même un autre élément; car cet élément a été amené lui-même à l'existence par un autre élément, et il n'est pas étonnant qu'il soit détruit puisqu'il ne s'est pas produit lui-même et qu'il n'a été amené à l'existence que par la destruction d'un autre élément¹. D'ailleurs, au lieu du feu éteint s'allume un autre feu. Dans le ciel incorporel, tout est permanent; dans le ciel visible, l'ensemble est éternel, ainsi que les parties les plus importantes et les plus

» intelligit, qualis est pecorum, et hæc quæ intelligit, sicuti est homi-
» num, rectissime vita dicitur. Hæc autem duo, id est corpus et vita,
» quæ quidem creaturæ deputantur (nam Creatoris ipsius vita dici-
» tur, et ea summa vita est), istæ igitur duæ creaturæ corpus et vita
» quoniam formabilia sunt, sicuti superius dicta docuerunt, amis-
» saque omnino forma in nihilum recidunt, satis ostendunt se ex illa
» forma subsistere, quæ semper ejusmodi est. Quamobrem quanta-
» cunque bona, quamvis magna, quamvis minima, nisi ex Deo esse
» non possunt. Quid enim majus in creaturis quam vita intelligens,
» aut quid minus potest esse quam corpus? Quæ quantumlibet defi-
» ciant et eo tendant ut non sint, tamen aliquid formæ illis remanet,
» ut quoquo modo sint. Quidquid autem formæ cuiquam rei defi-
» cienti remanet, ex illa Forma est quæ nescit deficere, motusque
» ipsos rerum deficientium vel proficientium excedere numerorum
» suorum leges non sinit. Quidquid igitur laudabile advertitur in
» rerum natura, sive exigua sive ampla laude dignum judicetur, ad
» excellentissimam et ineffabilem laudem referendum est Condi-
» toris. » (*De Libero arbitrio*, II, 17.)

¹ Plotin paraît ici faire allusion à la doctrine d'Héraclite et des Stoïciens selon lesquels les quatre éléments, le feu, l'air, l'eau et la terre, se transforment les uns dans les autres: *δυναμει γάρ λέγει [Ἡράκλειτος] ὅτι πῦρ ὑπὸ τοῦ διοικοῦντος τὰ σύμπαντα λόγου καὶ θεοῦ δι' αἴρος τρέπεται εἰς ὑγρὸν, ὡς τὸ σπέρμα τῆς διακοσμήσεως ὁ καλεῖ θάλασσαν· ἐκ δὲ τούτου αὐθις γίγνεται γῆ καὶ οὐρανός, καὶ τὰ ἔμπερι-εχόμενα, κ. τ. λ.* (Clément d'Alexandrie, *Stromates*, V, p. 712.) Pour les Stoïciens, Voy. Stobée, *Eclogæ physicae*, I, p. 372, 446.

belles¹. Les âmes, en passant par divers corps, changent elles-mêmes en prenant telle ou telle forme [en vertu de leur disposition]²; mais, quand elles le peuvent, elles se tiennent en dehors de la génération, unies à l'Âme universelle. Les corps sont vivants par leur forme et par le tout que chacun d'eux constitue [par son union avec une âme], puisque ce sont des animaux et qu'ils se nourrissent : car la vie est mobile dans le monde sensible, immobile dans le monde intelligible. Il fallait que l'immobilité engendrât le mouvement, que la vie qui se renferme en elle-même produisît une autre vie, que l'être calme projetât une sorte de souffle mobile et agité.

Si les animaux s'attaquent et se détruisent mutuellement, c'est une chose nécessaire, parce qu'ils ne sont pas nés éternels. Ils sont nés parce que la Raison a embrassé toute la matière, et qu'elle possédait en elle-même toutes les choses qui subsistent dans le monde intelligible. D'où seraient-elles venues, sans cela ?